
Tisknuto: 04.06.2024  12:28

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Sociální psychologie a sociologie
KSS/SSP  / 2

Pracoviště / Zkratka KSS / SSP
Název Sociální psychologie a sociologie

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 3 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 5 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Písemná

NE
ANO

Čeština
NE
Zimní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem kurzu je seznámit studující se základními klíčovými pojmy a koncepty sociologie a to zejména s těmi, které se týkají
skupinových procesů a skupinové dynamiky, sociální interakce a sociálních problémů v interakci. Prostor je věnován vymezení
sociologie jako specifické formy vědění a jejího vztahu k jiným sociálním vědám, zejména pak sociální psychologii a
etnometodologii, procesu socializace sociálním interakcím v každodenním životě, sociálním jevům, sociálním skupinám,
klíčovým institucím a organizacím moderní i tradiční společnosti.

Požadavky na studenta

písemná zkouška

Obsah

Obsah přednášek:
1. Úvod kurzu - předmět  a charakter sociologie, vztah sociologie a ostatních věd
2. Společnost a kultura: kulturní variabilita, kulturní relativismus, etnocentrismu, příroda x kultura
3. Vztah sociologie k ostatním vědním disciplínám - sociální psychologie, etnometodologie
4. Sociologické teorie socializace
5. Interakce v každodenním životě - role, očekávání, statusy. Dramaturgiscká sociologie.
6. Gender - gender x pohlaví, genderová socializace, genderové role a nerovnosti
7. Sociální deviace - normy, sankce, sociální kontrola, teorie deviace, nálepkování, stigma
8. Kolektivní chování, dav, sociální hnutí, subkultury
10.   Sociální nstituce, organizace. Totální isntituce.
11. Medicína jako instituce. Medicínská sociologie - koncepty zdraví a nemoci, medikalizace,  sociální nerovnosti a zdraví

10

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice 1|2|3|4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 04.06.2024  12:28



Strana: 2 / 2

Studijní opory

Garanti a vyučující

PhDr. Jaroslava Hasmanová Marhánková, Ph.D. (100%)•  Garanti:
Mgr. Alena Glajchová, Ph.D. (100%), Mgr. Alena Pařízková, Ph.D. (100%), Romana Volejníčková
(100%)

•  Přednášející:

Literatura

Giddens, Anthony. Sociologie. Praha : Argo, 1999. ISBN 80-7203-124-4.•  Základní:
Bártlová, Sylva. Sociologie medicíny a zdravotnictví. Praha : Grada Publishing, 2005. ISBN 80-247-
1197-4.

•  Základní:

Keller, Jan. Úvod do sociologie. Praha, 1992. ISBN 80-901059-7-1.•  Základní:
Renzetti, Claire M.; Curran, Daniel J. Ženy, muži a společnost. Praha : Karolinum, 2003. ISBN 80-
246-0525-2.

•  Základní:

Bauman, Zygmunt; May, Tim. Myslet sociologicky : netradiční uvedení do sociologie. V tomto
překladu přeprac. originálu vyd. 1. Praha : Sociologické nakladatelství, 2004. ISBN 80-86429-28-8.

•  Doporučená:

Murphy, Robert F. Umlčené tělo. Vyd. 1. Praha : Sociologické nakladatelství, 2001. ISBN 80-85850-
98-2.

•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Příprava na zkoušku [10-60] 52
Kontaktní výuka 26

78Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Písemná zkouška,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

student navštěvuje přednášky a v zadaných termínech čte zadanou literaturu
Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška založená na výkladu,

Samostudium,
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

studující si v rámci kurzu osvojí základní terminologii sociální psychologie a sociologie. Jsou schopni uplatnit perspektivu
sociální psychologie a sociologie na analýzu jednání a sociální interakce. Studující jsou schopni rozlišit jednotlivé přístupy k
analýze sociálního jednání, vymezit jejich předpoklady a prokázat jejich souvislost s psychickými procesy

Předmět je zařazen do studijních programů:

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 04.06.2024  12:28


